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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM) 
Diciembre 2021 y año 2021. Datos provisionales  

En diciembre se crean 8.394 sociedades mercantiles, un 9,4% más 
que en el mismo mes de 2020  

El número de sociedades disueltas es de 3.049, con un incremento 
anual del 0,9%  

En el conjunto del año 2021 se crearon 101.134 sociedades, un 
27,7% más que en 2020  

 

En diciembre se crean 8.394 sociedades mercantiles, un 9,4% más que en el mismo mes de 
2020. El capital suscrito para su constitución supera los 326 millones de euros, con una 
reducción anual del 57,0%. El capital medio suscrito (38.844 euros) baja un 60,7%.  

Por otro lado, en diciembre amplían capital 2.655 sociedades mercantiles, un 10,5% más que 
en el mismo mes de 2020. El capital suscrito en las ampliaciones registra un descenso del 
40,2% y supera los 1.719 millones de euros. El capital medio suscrito en estas operaciones 
(647.812 euros) se reduce un 45,9% en tasa anual.  

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 3.049, un 0,9% más que 
en el mismo mes de 2020. De éstas, el 82,7% lo hicieron voluntariamente, el 9,7% por fusión 
y el 7,6% restante por otras causas.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 
Diciembre 2021  

Total

Mensual Anual Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas
Número 8.394 2,7 9,4 27,7

Capital suscrito (miles de euros) 326.055 -48,2 -57,0 2,6

Capital medio suscrito (euros) 38.844 -49,6 -60,7 -19,6

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.655 14,1 10,5 15,8

Capital suscrito (miles de euros) 1.719.941 -14,3 -40,2 40,8

Capital medio suscrito (euros) 647.812 -24,9 -45,9 21,6

Sociedades mercantiles disueltas
Número 3.049 43,1 0,9 17,1

- Voluntarias 2.520 49,3 7,2 21,0

- Fusión 296 10,9 -26,9 -9,5

- Otras 233 33,1 -12,7 26,1

% Variación
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Evolución de la tasa mensual  

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la variación 
del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de noviembre y 
diciembre en los cinco últimos años. En 2021 la variación mensual del número de sociedades 
creadas es del 2,7% y la de las disueltas del 43,1%.  

Tasa mensual del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas 
Variación mes de diciembre sobre noviembre del mismo año. Porcentaje   

 

Resultados por actividad económica principal  

El 20,4% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio, y el 
16,7% a Inmobiliarias, financieras y seguros. En cuanto a las sociedades disueltas, el 20,9% 
pertenece al Comercio y el 17,9% a la Construcción. 

Sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal 
Diciembre 2021. Porcentaje 

 

Sociedades mercantiles disueltas según su actividad económica principal 
Diciembre 2021. Porcentaje 
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 194,75 millones de euros. Por su parte, Actividades administrativas 
y servicios auxiliares presenta el capital menor, con 2,37 millones.  

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica 
principal  
Diciembre 2021. Miles de euros  

 

En relación al capital suscrito medio de las sociedades mercantiles creadas, Inmobiliarias, 
financieras y seguros registra el más elevado, con 138.929 euros por sociedad. Por su parte, 
Actividades administrativas y servicios auxiliares presenta el capital suscrito medio más bajo, 
con 6.268 euros.  

Capital suscrito medio de sociedades mercantiles creadas según su actividad 
económica principal  
Diciembre 2021. Euros  
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Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades autónomas con mayor número de sociedades mercantiles creadas en 
diciembre son Comunidad Madrid (1.915), Cataluña (1.594) y Andalucía (1.529). 

Por el contrario, las que menos sociedades han creado son La Rioja (28), Cantabria (61) y 
Extremadura (92). 

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (835), Andalucía (471) y Galicia (261).  

Por el contrario, las que registran menos sociedades disueltas son Comunidad Foral de 
Navarra (cinco), La Rioja (18) y Región de Murcia (28). 

 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2021      

             
 
  

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual
TOTAL 8.394 9,4 3.049 0,9
Andalucía 1.529 25,1 471 12,4
Aragón 166 9,2 124 0,8
Asturias, Principado de 130 26,2 69 68,3
Balears, Illes 310 59,0 124 -2,4
Canarias 297 16,9 134 13,6
Cantabria 61 7,0 38 72,7
Castilla y León 197 -7,1 178 18,7
Castilla - La Mancha 218 0,0 52 13,0
Cataluña 1.594 -1,3 226 -3,8
Comunitat Valenciana 1.000 2,7 208 -1,4
Extremadura 92 -30,8 49 11,4
Galicia 277 -16,1 261 -9,4
Madrid, Comunidad de 1.915 24,5 835 -9,3
Murcia, Región de 188 -29,6 28 -3,4
Navarra, Comunidad Foral de 94 70,9 5 -16,7
País Vasco 278 -9,4 226 5,1
Rioja, La 28 12,0 18 -18,2
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Comunidad Foral de Navarra (70,9%), Illes Balears (59,0%) y Principado de Asturias (26,2%) 
presentan las mayores tasas anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por 
su parte, Extremadura (–30,8%), Región de Murcia (–29,6%) y Galicia (–16,1%) registran los 
mayores descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas  
Diciembre 2021. Porcentaje  

        

En cuanto a las sociedades disueltas, las tasas más elevadas se dan en Cantabria (72,7%), 
Principado de Asturias (68,3%) y Castilla y León (18,7%). Por el contrario, los mayores 
descensos se dan en La Rioja (–18,2%), Comunidad Foral de Navarra (–16,7%) y Galicia  
(–9,4%).  

Variación anual del número de sociedades mercantiles disueltas por comunidades 
autónomas 
Diciembre 2021. Porcentaje 
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Resultados en el conjunto del año 2021 

 

En el año 2021 se crearon 101.134 sociedades, un 27,7% más que en 2020. El capital suscrito 
para su constitución aumentó un 2,6%, mientras que el capital medio se redujo un 19,6%.  

En 2021 ampliaron capital 29.203 sociedades mercantiles, un 15,8% más que en 2020. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un aumento del 40,8% y el capital medio se 
incrementó un 21,6%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas creció un 17,1% hasta 23.778.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas  

 

 

Número de sociedades mercantiles creadas, que amplían capital  y disueltas en los 
cinco últimos años 
En miles 

 
 

  
  

Total 2021

2021 2020 2019 2018

Sociedades mercantiles creadas
Número 101.134 27,7 -15,7 -1,2 0,8

Capital suscrito (miles de euros) 5.041.165 2,6 -11,7 7,0 -1,2

Capital medio suscrito (euros) 49.846 -19,6 4,7 8,3 -2,0

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 29.203 15,8 -17,2 -2,5 0,7

Capital suscrito (miles de euros) 27.294.468 40,8 -21,8 -6,2 -30,5

Capital medio suscrito (euros) 934.646 21,6 -5,5 -3,8 -31,0

Sociedades mercantiles disueltas
Número 23.778 17,1 -12,9 4,1 3,7

-Voluntarias 18.580 21,0 -12,7 2,8 2,9

-Fusión 2.626 -9,5 -11,7 33,0 8,9

-Otras 2.572 26,1 -15,9 -13,4 4,4

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal  

El 21,0% de las sociedades mercantiles creadas en 2021 correspondió al Comercio y el 16,2% 
a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 20,0% correspondió al Comercio y el 16,6% a la 
Construcción.  

Sociedades mercantiles según su actividad económica principal 
Año 2021. Porcentaje  

 

Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 2021 
fueron Comunidad de Madrid (23.691), Cataluña (19.186) y Andalucía (17.496). Por el 
contrario, las que menos crearon fueron La Rioja (431), Cantabria (803) y Comunidad Foral 
de Navarra (877).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades con mayor número de 
disoluciones fueron Comunidad de Madrid (7.373), Andalucía (3.586) y Comunitat Valenciana 
(1.936). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades mercantiles 
disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (55), La Rioja (189) y Cantabria (260).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Año 2021 

 
 
 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2021 fueron País Vasco (112.604 euros), Región de Murcia (82.375) y 
Comunidad Foral de Navarra (67.441).  

Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Canarias  
(20.676 euros), Cantabria (25.019) y Principado de Asturias (29.097).  

Capital medio suscrito de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas 
Año 2021. Miles de euros  

 
 

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 101.134 27,7 23.778 17,1

Andalucía 17.496 28,1 3.586 18,0

Aragón 1.912 23,9 789 17,4

Asturias, Principado de 1.271 22,8 448 51,9

Balears, Illes 3.467 34,9 1.010 16,6

Canarias 3.447 29,5 937 20,6

Cantabria 803 35,6 260 24,4

Castilla y León 2.694 23,1 1.140 21,7

Castilla - La Mancha 2.939 31,7 459 34,2

Cataluña 19.186 27,7 1.842 19,7

Comunitat Valenciana 11.848 24,6 1.936 21,5

Extremadura 1.184 16,8 341 18,8

Galicia 3.882 20,9 1.608 22,2

Madrid, Comunidad de 23.691 31,9 7.373 9,8

Murcia, Región de 2.706 19,6 274 34,3

Navarra, Comunidad Foral de 877 38,5 55 -23,6

País Vasco 3.137 20,5 1.496 17,5

Rioja, La 431 22,8 189 43,2
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Revisiones y actualizaciones de datos  

Los datos de 2021 son provisionales y se revisarán en el tercer trimestre de este año.  

 

Nota metodológica  

 

La Estadística de Sociedades Mercantiles se creó por Orden de 30 de diciembre de 1938. Su 
objetivo es medir la demografía de las sociedades, ofreciendo información mensual, a nivel 
provincial y de comunidad autónoma, de las sociedades creadas, de las disueltas y de 
aquellas en las que se han producido modificaciones de capital.  

La fuente de información es el Registro Mercantil Central, que recoge toda la información 
provincial sobre la inscripción de sociedades y empresarios, así como los actos mercantiles 
que determina la Ley.  

 

Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: conjunto de sociedades inscritas en el Registro Mercantil Central. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional, por CC.AA. y provincias. 

Período de referencia de los resultados: el mes natural. 

Período de referencia de la información: el mes natural. 

Método de recogida: registros administrativos. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

http://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30151 

 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 



Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2021. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 8.394 326.055 324.424 40 24.350 22.719 8.352 301.699 301.699

Andalucía 1.529 49.071 49.071 1 60 60 1.527 49.008 49.008
Aragón 166 5.928 5.928 0 0 0 166 5.928 5.928
Asturias, Principado de 130 3.157 3.157 0 0 0 130 3.157 3.157
Balears, Illes 310 18.206 18.206 0 0 0 310 18.206 18.206
Canarias 297 5.756 5.756 0 0 0 297 5.756 5.756
Cantabria 61 1.484 1.484 0 0 0 61 1.484 1.484
Castilla y León 197 24.248 24.248 0 0 0 197 24.248 24.248
Castilla - La Mancha 218 3.844 3.828 1 60 44 217 3.784 3.784
Cataluña 1.594 79.638 79.578 10 16.388 16.328 1.583 63.247 63.247
Comunitat Valenciana 1.000 30.338 30.338 5 942 942 995 29.396 29.396
Extremadura 92 9.686 9.536 1 200 50 91 9.486 9.486
Galicia 277 6.792 6.792 3 420 420 274 6.372 6.372
Madrid, Comunidad de 1.915 53.823 52.488 16 5.830 4.495 1.899 47.993 47.993
Murcia, Región de 188 5.654 5.654 0 0 0 188 5.654 5.654
Navarra, Comunidad Foral de 94 16.190 16.190 0 0 0 94 16.190 16.190
País Vasco 278 11.497 11.427 1 100 30 277 11.397 11.397
Rioja, La 28 314 314 0 0 0 28 314 314
Ceuta 11 281 281 1 250 250 10 31 31
Melilla 9 151 151 1 100 100 8 51 51

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.655 1.719.941 123 512.314 2.531 1.207.626 3.049 2.520 296 233

Andalucía 330 155.611 7 17.802 323 137.808 471 401 19 51
Aragón 60 23.632 6 1.808 54 21.824 124 102 17 5
Asturias, Principado de 37 4.505 1 12 36 4.493 69 60 3 6
Balears, Illes 71 35.657 1 12 70 35.645 124 120 3 1
Canarias 86 32.810 2 513 84 32.296 134 113 3 18
Cantabria 13 2.891 0 0 13 2.891 38 30 6 2
Castilla y León 88 26.390 4 307 84 26.083 178 170 4 4
Castilla - La Mancha 58 13.499 1 420 57 13.079 52 44 2 6
Cataluña 553 260.860 28 21.289 524 239.570 226 173 21 32
Comunitat Valenciana 288 171.918 3 2.050 285 169.869 208 138 22 48
Extremadura 32 7.182 2 4.105 30 3.077 49 45 2 2
Galicia 112 53.989 3 7.040 109 46.949 261 242 11 8
Madrid, Comunidad de 704 791.127 51 410.874 653 380.253 835 681 127 27
Murcia, Región de 63 14.802 2 166 61 14.636 28 18 2 8
Navarra, Comunidad Foral de 15 6.389 0 0 15 6.389 5 0 1 4
País Vasco 134 115.744 12 45.917 122 69.826 226 162 53 11
Rioja, La 9 2.695 0 0 9 2.695 18 18 0 0
Ceuta 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
Melilla 2 242 0 0 2 242 2 2 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Instituto Nacional de Estadística
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Diciembre 2021. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 16 3.590 644 1.193.589
Andalucía 3 444 67 108.913
Aragón 0 0 19 14.584
Asturias, Principado de 1 12 8 839
Balears, Illes 0 0 22 142.996
Canarias 0 0 22 18.533
Cantabria 1 45 3 137
Castilla y León 1 586 32 33.114
Castilla - La Mancha 1 45 8 3.738
Cataluña 3 2.287 144 102.173
Comunitat Valenciana 2 51 62 26.328
Extremadura 0 0 10 39.800
Galicia 2 75 21 16.851
Madrid, Comunidad de 0 0 145 641.354
Murcia, Región de 0 0 20 4.168
Navarra, Comunidad Foral de 1 0 12 11.668
País Vasco 1 45 43 26.120
Rioja, La 0 0 6 2.273
Ceuta 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2020 Diciembre 7.742 761.545 7.670 757.699 1 61 72 3.846
2021 Enero 7.948 628.832 7.811 627.728 0 0 137 1.104

Febrero 8.839 598.522 8.786 598.313 0 0 53 209
Marzo 11.048 420.908 10.968 420.126 1 310 79 472
Abril 9.307 331.090 9.218 330.929 0 0 89 162
Mayo 9.640 333.558 9.570 333.243 0 0 70 314
Junio 9.620 472.668 9.554 472.520 0 0 66 149
Julio 8.440 507.398 8.379 507.229 0 0 61 169
Agosto 6.364 365.586 6.309 365.537 0 0 55 49
Septiembre 6.676 226.446 6.620 225.504 0 0 56 943
Octubre 7.397 204.726 7.348 204.114 0 0 49 611
Noviembre 8.211 629.913 8.177 629.867 0 0 34 46
Diciembre 8.440 326.759 8.394 326.055 0 0 46 703
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Año 2021. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 101.134 5.041.165 4.926.465 418 448.514 333.813 100.704 4.592.534 4.592.534

Andalucía 17.496 670.951 669.441 38 13.885 12.377 17.457 657.063 657.063
Aragón 1.912 103.955 103.705 4 2.800 2.550 1.907 101.152 101.152
Asturias, Principado de 1.271 36.982 36.937 1 60 15 1.270 36.922 36.922
Balears, Illes 3.467 193.530 193.395 6 1.000 865 3.461 192.530 192.530
Canarias 3.447 71.271 71.071 10 732 532 3.436 70.537 70.537

Cantabria 803 20.090 20.090 0 0 0 803 20.090 20.090
Castilla y León 2.694 142.243 141.873 6 1.680 1.310 2.688 140.563 140.563
Castilla - La Mancha 2.939 95.858 95.007 7 1.362 511 2.932 94.496 94.496
Cataluña 19.186 1.124.081 1.114.358 82 55.628 45.906 19.097 1.068.406 1.068.406
Comunitat Valenciana 11.848 671.759 652.120 27 30.083 10.444 11.820 641.676 641.676

Extremadura 1.184 48.025 47.840 4 380 195 1.179 47.585 47.585
Galicia 3.882 206.080 206.035 15 10.277 10.232 3.867 195.803 195.803
Madrid, Comunidad de 23.691 1.002.141 931.696 189 149.494 79.049 23.502 852.646 852.646
Murcia, Región de 2.706 222.907 222.907 3 578 578 2.703 222.329 222.329
Navarra, Comunidad Foral de 877 59.146 59.146 1 60 60 876 59.086 59.086

País Vasco 3.137 353.239 341.934 21 180.025 168.720 3.116 173.214 173.214
Rioja, La 431 15.522 15.522 0 0 0 431 15.522 15.522
Ceuta 79 834 834 3 370 370 76 464 464
Melilla 84 2.546 2.546 1 100 100 83 2.446 2.446

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 29.203 27.294.468 1.379 11.179.061 27.813 16.115.245 23.778 18.580 2.626 2.572

Andalucía 3.818 3.235.324 92 1.630.733 3.725 1.604.593 3.586 2.979 211 396
Aragón 672 457.489 35 93.059 636 364.359 789 645 63 81
Asturias, Principado de 370 549.662 19 470.661 351 79.001 448 374 20 54
Balears, Illes 818 801.468 31 43.076 786 758.390 1.010 852 99 59
Canarias 779 372.197 35 24.251 744 347.946 937 807 32 98

Cantabria 176 66.389 8 11.415 168 54.975 260 220 13 27
Castilla y León 919 439.998 26 57.615 893 382.383 1.140 976 67 97
Castilla - La Mancha 732 232.272 16 22.732 716 209.540 459 354 43 62
Cataluña 5.984 3.729.943 269 447.830 5.707 3.282.032 1.842 1.290 166 386
Comunitat Valenciana 3.025 3.640.531 74 2.172.937 2.951 1.467.593 1.936 1.331 161 444

Extremadura 358 132.195 16 32.147 342 100.047 341 292 20 29
Galicia 1.198 511.923 36 57.373 1.162 454.550 1.608 1.312 96 200
Madrid, Comunidad de 7.779 11.585.982 581 5.640.589 7.198 5.945.392 7.373 5.633 1.370 370
Murcia, Región de 878 436.707 19 19.693 859 417.012 274 144 32 98
Navarra, Comunidad Foral de 287 94.024 7 2.685 280 91.339 55 3 22 30

País Vasco 1.246 932.736 103 442.548 1.143 490.188 1.496 1.165 196 135
Rioja, La 141 65.225 8 6.754 133 58.472 189 171 14 4
Ceuta 12 2.953 3 1.877 9 1.076 19 17 0 2
Melilla 11 7.448 1 1.085 10 6.363 16 15 1 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2021. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 222 202.602 6.818 10.164.631
Andalucía 23 19.635 777 538.939
Aragón 4 196 211 123.011
Asturias, Principado de 5 264 93 53.425
Balears, Illes 7 354 183 252.951
Canarias 3 35.121 202 131.586
Cantabria 3 1.863 40 173.937
Castilla y León 6 1.745 227 139.970
Castilla - La Mancha 5 200 122 151.240
Cataluña 40 54.528 1.364 1.007.495
Comunitat Valenciana 14 5.192 614 558.747
Extremadura 1 128 88 100.511
Galicia 7 1.182 304 453.908
Madrid, Comunidad de 90 80.204 1.717 5.506.209
Murcia, Región de 0 0 226 168.198
Navarra, Comunidad Foral de 3 63 135 67.001
País Vasco 11 1.929 459 712.424
Rioja, La 0 0 52 24.265
Ceuta 0 0 4 816
Melilla 0 0 0 0

Más información en INEbase – www.ine.es             Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  – gprensa@ine.es
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